\*) Hieß früher Hungarie.

\*\*) Früher ex.

ouante, eodem itinere quo irruerat pedem in Austriam reffert, post breui temporis interuallo, imperatoris post mortem confinia Bosne et prede et inuisendi Thurcorum prouincias causa adiit, post vero Karoli Gallorum regis ex Italia discessum, Liguriam paucis copiis Venetorum et Mediolanensium ductus pollicitacionibus peciit, sed dum eos tergiuersari animaduertit, regressum per montes Appenninos, Galliamque cisalpinam in Germaniam reuocauit. Caeterum Geldriam bis est summis belli viribus aggressus, commisit et cum Helueciis tocius imperii tumultu diutinum et atrocissimum bellum, disceptacione quoque Noricos inter principes exorta, quosdam ita afflixit ut prope dictione sua exterminarentur, qua seditione et Bohemos circa Ratisbonam ingenti numero percussit, plerasque alias exaratu dignas celebrauit et in varia loca expediciones, que aliis et peculiaribus recensende sunt capitibus.

### De cultu et dilectione suorum.

(**D**reyundreyßigte Federzeichnung. Ein Lager, im Vorbergrunde mehrere Gezelte, links das große offene Gezelt K. Maximilians, wo er eben mit einem seiner ersten Hofsleute zu Tafel sitzt, und er von den aufgestellten Gerichten mehreren umstehenden Kriegern mit eigener Hand davon mittheilt.)

Suos tanta benignitate semper complexus est, ut vel itinerum longitudine, vel locorum asperitate comeatusve penuria (ut crebro cuenit) fessos, non solum sincera prosequeretur consolacione, sed si quid esce a tabula sua reliquum esset, id viritim distribueret, unde eius ex contubernio pauci (quocunque incommodo urgente) impaciencia notati sunt, si aut moncium cacumina, saxea paludinosa aut prorsus inuia loca adenunda erant, animo promptissimo quisque emulabatur, alias bellorum in angustiis inaedia militum animos aliquando premente, solitus est scurras in medium euocare, qui ridicunda faceiarum iucunditate tristiciam eorum discuterent. Qua clemencia sibi militum promptitudinem in tantum deuinxit, ut optimus quisque mallet Maxmiliano sine aere, quam cuipiam alteri ingenti stipendio militare.

### De naturali amore omnium hominum in eum etiam hostium.

(**D**reyundreyßigte Federzeichnung. K. Maximilian, von seinen Hofsleuten umgeben, steht in einem Saale, wo er die so eben eintretenden vielen ansehnlichen Personen huldvoll empfängt, von denen Einer ihm einen goldenen Pokal, und ein Anderer eine goldene Kanne zum Geschenke darreicht.)

Inter caeteras nature et fortune dotes hac fulsit gemma, ut quicunque eniu intuitus sit flagrantissime amarit, absentesque eius

gestorum narracione tantum in ardorem proruperunt, ut eum die noctuque videre petulantissime efflagitarent, sed nec hostes mortem eius quinimo pocius omnes saluum expetiuerunt, quamobrem venenum etiam nunquam timuit. In bellum profectum tota plebs summa religione impensisimisque apud deum intercessionibus prosequi non destitit, donec saluus reuerteretur, et quod rarum est, si quis absentem usque ad necem odisset, eius in conspectum cum perueniret, ardentissime amauit, tanta fluxit eius ex oculis gratia, que omnium inimicorum corda per medium scinderet.

### De inimiciciarum facili remissione, ireque dissimulacione.

(**E**ier undreyßigte Federzeichnung. K. Maximilian steht mit einem seiner Hofsleute in der Vorhalle des Gebäudes, vor ihm knien vier Personen, welche ihn um Vergebung anslehn; rückwärts die Aussicht auf eine Brücke, welche zu einem Thurme führt, und auf einen freyen Platz; auf dem Geländer der Brücke sitzt ein Mann, von Einigen festgehalten, bereit, ins Wasser gestürzt zu werden, und auf dem Platze wird so eben Einer enthauptet, Einer gehängt und ein dritter steht zur Execution bereit.)

Rancorem animi contra nullum tam grauem exceptit unquam, ut non ad simplices preces libens deponeret, neque unquam tam grauiter ira eferbuit, ut non interieota mora minutissima mitigaretur, quam iram et ita scienter dissimulauit, ut nec in vultu quidem mutari videretur, nisi primus motus, ut crebro (omnino enim non irasci deorum pocius est quam hominum) accidit, rationem ex insperato obtunderet, notatus est collo toto rubedine quadam perfundi, labiaque leniter mordere. Et si tum quempiam enormium offenditorum regius apprehendit furor, hic capite plexus est, si tamen mox regie indignacioni cederetur, exilis mora amicorumque intercessio nullam admiserunt amplius in reum animaduersionem, unam solam erga Morinorum gentem indignacionis virus longissime precordiis gessit, quos et iam perpetua ista nota in litteris signauit, „nostri infideles subiecti;“ preterea lancearios quosdam pedites, qui post expugnationem Albe regalis prede illecebris capti, sibi missionem scelerate usurpabant, iussit ubique trucidari, alias si qui vel arces vel oppida oppugnanti paululum preter debitum restiterunt, illos irremissibili affect poena, caeteris in rebus meruit clementissimus appellari.

### De eius venacionum atque aucupiorum studiis.

(**Fünfunddreißigste Federzeichnung.** In einem Thale, auf beyden Seiten von hohen Felsen begrenzt, beschäftigt sich K. Maximilian mit der Hirsch- und Gemsenjagd und mit der Reitherbeize, wo er sich in dem Erklimmen der Felsen und Verfolgen des Wildes stets als der Erste zeigt, und einen, in dem ausgespannten Nege gesangenen Hirsch mit seinem Speere erlegt.)

Venacionibus et aucupiis omnis generis usque a puericia adeo deditam mentem habuit, ut cum primum sensit se vel animo vel corpore grauari repente equum inscenderit, ac vel aucupio vel venacione totum frequenter sine cibo et potu absumpserit diem, crebro summo aestu seu intensissimo gelu autibus vel feris vacavit, ut et venatores et humilia seruicia rerum tedium in tabernas clanculum secederent, et si qua fera forte obiecta aut a canibus adacta est, eam primus solusque (graui indicta poena nequis suorum sagitta ferriret beluam) telo aut mucrone peciit, ut a suis periculi timore grauiter nonnunquam obiurgaretur, sed nec ab inaccessarum rupium aditu, quas silvestrium caprarum causa concidit, deterripi potuit, ad alpes abruptas decem stadiorum precipicia in vallem defundentes se uno duobusve ad summum comitibus angustiorem duabus pedibus semitam demisit, in beluainque ex aduerso vestigiis fixam venaticam lanceam defixit, quo audacie genere cunctos etiam aulicos suos superauit, ac undequinquagesimo forte etatis sue anno ita exercuit, ut vna venacione trecentas sexingentasve capras caperet.

### De eius hasticis certaminibus.

(**Gehäubdreyßigste Federzeichnung.** K. Maximilian hält auf einem Stadtplatz zunächst des Thores ein Turnier, wo er sich vor den anwesenden Rittern und vielen Bewaffneten als der Erfahrenste im Turnier-Gefechte zeigt, und so eben seinen Gegner mit dem Speere aus dem Sattel hebt.) — Ober der Zeichnung steht: Lyber laudis post mortem.

Sed et hasticis certaminibus usque ab adolescencia feruentissimam operam dedit, atque adeo perite hasta lusit, ut nec inter domesticos nec exterios parem habuerit, solitus est omni armature vestium ornamentorumque genere, ingenti trabum mole, non modo principibus et nobilibus, sed infimi generis satellitibus quounque stratagemate militari munitis congregi, nonnunquam solo capite, foeminibus et libiis ferro tectus, sine lamina pectorali, scutum acneum ante se ferens, alio scutifero sed exactissime armato, citatissimo equo occurrit, ut et ex hastarum iecibus et volatilia scuta et ferra

menta omnia disrupta decem cubita in aera exilirent, huius militaris ludi cum non tam fuerit cultor et exercitator, quam abolita veteri armorum forma inuentor, eo omnibus Germanie principibus normam et instituta militandi prestitit.

### De eius spectaculis.

(**Siebenunddreißigste Federzeichnung.** K. Maximilian sitzt mit vier hohen Standespersonen beyderley Geschlechts zur Tafel, während dem Mahle näheren sich mehrere männliche Maßlen in spanischer Tracht der Tafel.)

Non minori studio desudauit in spectaculorum peregrinas disciplinas, quas et primus a Gallis et Morinis mutuatus, superiori in Germania et docuit et exercuit, non modo veterum res gestas, modos saltandi pugnandi et ludendi, veteri ornamentorum vestium et armorum forma, representauit sed noua ludorum et inaudita et innisa portenta in medium effinxit, spectatoribusque in propatulo exhibuit, ac ingenti semper impensarum stipendio, namque constat eum, prima coniuge in humanis agente, dena milia nummorum aureorum unum in spectaculum absumpsisse. Caeterum ingruente temporum solennitate aliqua et coniuandi diebus conuocatis ex prouinciarum aliquo tractu omnibus nobilibus matronis et patriciis urbium foemini sumptuosissima celebravit epula, quibus centum ducentiue ferculorum missus adhibiti sunt, at in aulicorum snorum nupciis consuevit frequenter conmutatis vestibus in gencium aliquarum ritum personatus coram populo saltare. Qua humanitate atque liberalitate sibi multum fauoris tum principum tum populi precipue foeminarum conciliauit.

### De eius literariis ocii presertim cosmographie et historiarum studiis.

(**Achtunddreißigste Federzeichnung.** K. Maximilian von mehreren seiner Hofleute und einer Leibwache umgeben, bespricht sich mit einem fremden Fürsten über den Globus, welcher von einem Manne, zwischen den beyden hohen Personen stehend, gehalten wird.) — Unter der Zeichnung stehen die Worte: nota iiiij. figuræ.

Caeterum litterarium ocium non intermisit, nam quo ciens a rerum administracione admissus est, vel scripsit, vel amanuensibus suis aliquid ad calamum dictauit, tamen cosmographie et historiarum veritati precipuam operam impendit, quas etiam ad ostentacionem regiarum disciplinarum, in omnibus principum contuberniis, potissimum

inter aduenias consueuit in medium proferre, locorum situs, terrarum et marium condiciones e Ptolomei tabulis ad punctum commonstrans, maiorumque suorum res gestas verbis curiosissime attingens, vnde et eos principes summo duxit esse odio dignos, qui et res suas et maiorum suorum negligencia et socordia preferirent, affirmans, nullum principem, reipublicae saltem amatorem, debere tam salubrem rerum cognitionem, e qua virtutum constituerentur alimenta, in obscuro habere, eam esse causam euersionis multarum florentissimarum rerum publicarum, quod principes rudes et ignavi atque omnium ingenuorum disciplinarum expertes in eis versarentur.

---

### De eius subtilitate ingenii, scienciarum varietate, rerum experienciis, et libellis quibusdam, quos latine compo- suit et ornate.

Qualis ingenio fuerit, commonstant eius elegantissime lucubraciones, quas me ab ore eius excipiente dictamina, plurium crebro principum cubiculariorum et amanuensium suorum presencia aeditit, nam et hec extant apud me eius ingenii monumenta, commentaria imprimis de rebus suis gestis, deinde libellus de naturis animalium et variis rerum experienciis, tum codicillus de prouerbiis et pleraque alia vaga scripta, que solitus est, quocumque tempore, quo sibi a rebus imperii necessariis tantum oculi concessum est, ludi tesserarum loco, precipua animi recreacione frequentare, sub prandiis tamen potissimum et coenis, nonnunquam in venacionibus, forte ad arcendas ab se cum aulicorum tum exterum molestias mihi vni a secretis suis materiam dictauit ad calatum, rerum tam recenti memoria, tanta lingue promptitudine, verborum elegancia, sentenciarumque concinnitate, ut doctissimus ac sapientissimus quisque a tanta rerum maiestate in stuporem et admiracionem facile verteretur, consueuit et hec simul agitare, comedere, bibere, dictare, ac omnibus, quibus negocia erant, prestare audientiam, denique singulum quemque responsi et expedicionis certitudine afficeret.

---

### De eius excellentissima memoria varietateque sermonis et eloquencia.

(Neununddreißigste Federzeichnung. R. Maximilian in Gesellschaft vieler Männer, mit denen er sich in ihren eigenen Sprachen unterhält, und über mannigfaltige Gegenstände bespricht.)

Tam excellentissime fuit memorie, ut minutissima queque et ante plures annos acta tenacissime teneret, quinino et ea que in primis prope cunabulis gesta sunt inter notos et familiares quandoque in conuiuis recentissime enarraret, alioquin cum quempiam primis noticie retibus coepit, eundem non solum memorie conceptaculis semper continuuit, sed post longa temporum interualla, elapsis mente (ut fieri solet) lubricitate humana nomine forma figura et omni alia corporis qualitate, et nomine vocavit et quid tum, cum in noticiam regis peruenit, gessisset, certissime recensuit, sic, que in scholis hausit, sine memorie intermissione adulta in etate ita exacte et ad vnguem recipiit, ac si ea ante triduum edidicisset, haud commemoro multiplicia sermonis genera, que quasi sua natalicia proprietate expressit, Gallum, Italum, Hispanum, Illiricum, Morinum et Anglum et intelligens et alloquens et facunde et expedite, cum in ipsa prope infancia, quociens curatorum oculis euanuit, obscuris in schulis inuentus sit, seruos et scoparios alienum proferentes sermonem disputationibus conuincere.

---

### De eius affabilitate, humanitate et erga omnes libera audiencia.

(Fierzigste Federzeichnung. R. Maximilian gibt in Gegenwart von Bischöfen, Fürsten und andern Hofsleuten Audienz, wobei ihm zwey knied ihre Bittschriften überreichen, und er einen davon halbvollst aufhebt.)

Nemo eum vñquam manifestis signis aut verborum aut factorum insolencie crimen arguere potuit, tam humana verba in omnes, etiam insimi generis homines, scoparios claustrarios aedituentes et alios largissime effudit, clementissime etiam eorum supplicationes querimoniasque de aliorum iniuriis exceptit. Vnde duas tresve in die staciones ad audiendas priuatas causas celebravit et si quem pudor corripuissest, eundem sua sponte ad se vocauit, atque ad negotiis sui declaracionem prouocauit, nec vñquam vel admodum raro supplices in terram prostratos tam deiecte audire voluit, propriis subleuauit manibus, atque erectos ad sacietatem audiuit, in publicis preterea principum stacionibus aut progressibus a por-

rectis supplicacionibus, nisi aut colloquio principum, aut alio negocio interciperetur, manus nunquam retraxit, pocius se regia ex sede erga inopes inclinans ingruentem eorum necessitatem fideli narracione edidicit, euocatoque e suis aliquo qui patrocinaretur pauperes vberime consolatus est, alioquin si rerum postulante necessitate, aut forte fragilitate, biduo conclauatus permaneret, ultra id tempus ad se aditum raro interclusis, tum equo se animo et libere passus est adiri.

### De eius pacientia ineffabili et prope diuina.

(Ein und vierzigste Federzeichnung. R. Maximilian von einigen seiner Leibwache und anderen Bewaffneten umgeben, steht in der Mitte zwischen zwey Bewaffneten, die mit Maximilian, ihren Geberen nach, im Streite verwickelt sind, und einem der Leibwache, der mit gesenkter Hellebarde auf sie einzudringen bereit steht.)

Animi fuit per omnes aduersitatum gradus pacientissimi, nulla iniurie mole vnuquam ita obrutus est, ut ad indecora impaciencie signa, mentis excessum, tumultuarios corporis gestus, capitis et manuum importunam circumiectacionem, lingueque petulantem lapsum commoueretur, sed obprobria et contumelias, si etiam in faciem contingenter, equo animo ferens, ac etiam in optimam partem semper exponens et cum assiduis quassaretur fortune impugnacionibus, ab eius spiculis prope immobilis perstilit, nulla fortunarum iactura, nullo hostili insultu, nec aliquo minarum, vulnerum, aut mortis terrore confici potuit, sic cum eius in principatum terribiles incidenter calamites et rariores casus quam vel in parentis eius, vel cuiuslibet alterius superiorum imperatorum imperandi difficultates crassati sunt, sic cum fortuna et fatis pugnauit, ut eorum tela prope equalibus ictibus recuteret et in tantum per omnia paciens, ut ei etiam hec virtus in summum cederet vitium.